
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 113 
din 12.12.2024 

privind desemnarea Societății Comerciale DEAC CONSULTING DYNASTY S.R.L ca 
administrator – partener pentru obiectivul de investiții „Incubator de afaceri Șimleu Silvaniei” și 

aprobarea Acordului de parteneriat dintre UAT Oraș Șimleu Silvaniei și Societatea Comercială DEAC 
CONSULTING DYNASTY S.R.L., în vederea elaborării, depunerii și implementării proiectului pentru 

obiectivul de investiții „Incubator de afaceri Șimleu Silvaniei” și a Regulamentului privind gestionarea 
şi administrarea „Incubator de afaceri Șimleu Silvaniei” 

 
 
Consiliul Local al orașului Șimleu Silvaniei, județul Sălaj, întrunit în ședință publică; 
Având în vedere: 

• Urgența determinată de necesitatea depunerii dosarului cererii de finanțare în cadrul Programului Regional 
Nord-Vest 2021-2027 - Apel de proiecte nr. PRNV/2023/132.B.1/1, din care fac parte și Hotărârea de aprobare 
a Societății Comerciale de administrare, a Acordului de parteneriat și a Regulamentului de gestionare și 
administrare, înainte de data limită de depunere a proiectelor; 

• Referatul de aprobare nr. 24074/11.12.2024 al primarului orașului Șimleu silvaniei; 
• Raportul de specialitate comun nr.247075/11.12.2024 al Serviciului fond funciar-cadastru, administrarea 

domeniului public și privat, Serviciul tehnic-urbanism și al Serviciului financiar economic; 
• ANUNŢUL nr. 23690/05.12.2024 de selecție societate de administrare Incubator de afaceri Șimleu Silvaniei; 
• PV nr.24066/11.12.2024 de selecție Societate de Administrare Incubator de Afaceri; 
• Scrisoare de intenție nr. 23954/10.12.2024 a Societății Comerciale Deac Consulting Dynasty S.R.L; 
• Fișa partenerului nr. 24030/10.12.2024 a Societății Comerciale Deac Consulting Dynasty S.R.L;  
• Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică și socială, buget, finanțe, servicii, comerț și 

agricultură;  
• Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, administrarea 

domeniului public şi privat al oraşului, protecţia mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi 
arhitectură; 
În baza prevederilor: 
- Programului Regional Nord-Vest 2021-2027, PRIORITATEA 1: O regiune competitivă prin inovare, 

digitalizare și întreprinderi dinamice, ACȚIUNEA b) Sprijinirea ecosistemului antreprenorial regional, încurajarea 
dezvoltării diferitelor forme specifice de antreprenoriat; 

Ghidul Solicitantului - Sprijinirea dezvoltării incubatoarelor de afaceri - Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 - 
Apel de proiecte nr. PRNV/2023/132.B.1/1; 

Legea nr. 102/19.05.2016 privind incubatoarele de afaceri; 
Ordinul nr.7/01.02.2017 privind aprobarea responsabilităților Ministerului pentru Mediul de Afaceri, Comerț și 

Antreprenoriat pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 102/2016 privind incubatoarele de afaceri; 
art. 20 alin. (1) lit. e) și lit. j), art. 23 alin. (2) lit. f) și art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare;  
art.129 alin. 1, alin.2 lit.b) și d), alin.4 lit.d), alin.7 lit.k), art. 139, alin.3, lit. d), e) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin.1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare,             
HOTĂRĂȘTE : 

Art. 1. (1) Se desemnează Societatea Comercială Deac Consulting Dynasty S.R.L ca administrator – partener 
pentru obiectivul de investiții „Incubator de afaceri Șimleu Silvaniei”, în vederea încheierii Contractului de 
Administrare și a Acordului de Parteneriat, în conformitate cu Ghidul Solicitantului - Sprijinirea dezvoltării 
incubatoarelor de afaceri - Programul Regional Nord-Vest 2021-2027- Apel de proiecte nr. PRNV/2023/132.B.1/1. 



(2) Se aprobă Acordul de parteneriat dintre UAT Orașul Șimleu Silvaniei (Partener 1) și Societatea Deac 
Consulting Dynasty S.R.L (Partener 2), în vederea elaborării, depunerii și implementării proiectului pentru obiectivul de 
investiții „Incubator de afaceri Șimleu Silvaniei”, prevăzut în Anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

(3) Se aprobă Contractul de administrare prevăzut în Anexa nr .2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

(4) Se aprobă Regulamentul privind gestionarea şi administrarea „Incubatorului de afaceri Șimleu Silvaniei”, 
prevăzut în Anexa nr.3 la prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se împuternicește Primarul orașului Șimleu Silvaniei să semneze Acordul de Parteneriat dintre UAT 
Oraș Șimleu Silvaniei și Societatea Comercială Deac Consulting Dynasty S.R.L și Contractul de administrare, în 
vederea elaborării, depunerii și implementării proiectului de investiții „Incubator de afaceri Șimleu Silvaniei”. 

Art. 3.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul fond funciar-cadastru, 
administrarea domeniului public și privat, Serviciul tehnic-urbanism și Serviciul financiar-economic. 
 Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile Legii nr. 554/2004 prvind contenciosul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare. 
 Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
         - Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 

        - Instituția Prefectului -Judeţul Sălaj;  
        - Serviciul fond funciar-cadastru, administrarea domeniului public și privat; 
        - Serviciul tehnic-urbanism; 
        - Serviciul financiar-economic; 
         -dosarul ședinței; 
         -dosar hotărâri; 
         -se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 12.12.2024, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. 3, lit. e) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,cu un număr de 10 voturi pentru, 2 voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 12  consilieri locali prezenţi. 
                                                                                                                                                                                                                                                           
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                          SABO IOAN                                                  SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  

http://www.simleusilvaniei.ro/

